АДМИНИСТРАЦИЯ
ОСЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕМАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от «14» ноября 2024 г.	№73
с. Осетровка
-------------------------------------------

	Об утверждении прогноза социально-экономического развития Осетровского сельского поселения на очередной 2025 финансовый год и плановый период 2026- 2027 гг.

      В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осетровского сельского поселения, Администрация Осетровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Осетровского сельского поселения на очередной 2025 финансовый год и плановый период 2026-2027  гг.
      2.  Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Информационный бюллетень Осетровского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области».
      3.         Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Осетровского
сельского поселения                                                          С.А. Курдюкова

                                                                    Приложение к Постановлению Администрации                     Осетровского сельского поселения
от 14.11.2024  № 73

Прогноз социально-экономического развития Осетровского сельского поселения на очередной 2025 финансовый год
и плановый период 2026 -2027 гг.

	Прогноз социально-экономического развития Осетровского сельского поселения разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Основной целью социально-экономического развития Осетровского сельского поселения является улучшение качества жизни населения.
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.
Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития Осетровского сельского поселения, отмечается следующее:
 - уровень  доходов населения - средний;
-транспортная доступность населенных пунктов поселения  высокая;
- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения и осуществляется регулярно;
- проводятся  работы по благоустройству территории поселения,
- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
На территории Осетровского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области осуществляют свою деятельность бюджетные учреждения – МКБОУ Лицей села Верхний Мамон, Администрация Осетровского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области, Муниципальное казенное  учреждение «Центр культуры Осетровского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области»,  БУЗ ВО «Верхнемамонская РБ» (ФАП) , хозяйствующие субъекты – ООО «АГРОЭКО»,ООО «Мамонторг», ООО «Жилсервис», АО «Почта - России» , ООО «Тихий Дон» а также 1индивидуальный предприниматель, осуществляющих торговую деятельность и оказывающих иные услуги населению.
               Указанные предприятия являются плательщиками налога  на доходы физических лиц, 2 %  от которых поступает в бюджет поселения.

Прогноз Осетровского сельского поселения разработан по следующим разделам:
	 1. Бюджетные показатели.
	 2. Демографическая характеристика Осетровского сельского поселения.
 3. Занятость населения.
 4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.
 5. Социальная сфера.
 6. Предпринимательство.
 7. Сельское хозяйство.

1. Бюджетные показатели

 Прогноз поступления налоговых не налоговых доходов в бюджет Осетровского сельского поселения представлен в таблице:

	2024 год
Оценка.
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.

	Всего  налоговых и неналоговых доходов :
	4461
	3828
	3856
	3882

	Налоговые доходы :
	4381
	3748
	3776
	3802

	Налог на доходы физических лиц 2%
	390
	406
	434
	460

	Единый сельскохозяйственный  налог 30%
	18
	19
	19
	19

	Налог на имущество физических лиц
	80
	80
	80
	80

	Земельный налог физические лица
	741
	721
	721
	721

	Земельный налог юридические лица
	3146
	2516
	2516
	2516

	Госпошлина
	6
	6
	6
	6

	Неналоговые доходы :
	80
	80
	80
	80

	Доходы от сдачи в аренду (земельные участки категории земель населенных пунктов-водопровод)

5
	5
	5
	5

	Доходы от сдачи в аренду имущества.
	63,0
	63,0
	63,0
	63,0

	Прочие доходы от оказания платных услуг
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие налоговые доходы самообложение
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО ДОХОДОВ:
	4461
	3828
	3856
	3755

2. Демографическая характеристика Осетровского сельского поселения

По состоянию на 01.01.2024 количество жителей Осетровского сельского поселения составило 649 человек. Данный показатель до конца 2024-2026 год не измениться.

3. Занятость населения
Численность работников, занятых в организациях (в том числе предпринимательство)  составляет около 289 человек.  Численность безработных 0 человек.Данный показатель до конца 2024 года и  на 2024-2026 не изменится.
Прогноз среднего уровня заработной платы Осетровского сельского поселения представлен в таблице:
	НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Средний уровень  оплаты труда с учетом наемных работников у ИП (тыс.руб.)

	Всего

	2025
	 2026
	2027

	прогноз
	прогноз
	прогноз

	Осетровское сельское поселение
	43
	47
	50

4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Одним из направлений деятельности Администрации Осетровского сельского поселения при предоставлении муниципальных услуг населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.
Общая площадьземель муниципального образования составляет 7780 га. На территории Осетровского  сельского поселения обустроено 25 контейнерных площадок.

5. Социальная сфера

Социальная сфера в Осетровском сельском поселении представлена следующими учреждениями:
- Муниципальное казенное  учреждение «Центр культуры Осетровского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области- организует досуг и приобщает жителей с. Осетровка к творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству, спорту.  В здании МКУ «Центр культуры Осетровского сельского поселения» находится библиотека, которая располагает библиотечным фондом почти 9773 тыс. ед.
Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, спорта, а также деятельность, направленная на создание благоприятных условий жизни населения на территории Осетровского поселения.
Здравоохранение.
На территории Осетровского сельского поселения медицинскую помощь оказывает фельдшерско-акушерский пункт (ФАП).  На 01.01.2024 года общая численностью работающих 2 человека со среднемесячной заработной платой за 2024 год 29 тыс. руб.

Образование.
МКБОУ Лицей села Верхний Мамон–  среднее общеобразовательное учреждение на территории Осетровского сельского, которое осуществляет общее образование и воспитание детей.
Отделение почтовой связи - оказывает услуги почтовой связи населению.  Оказываются услуги по доставке корреспонденции и периодических печатных изданий, доставка пенсий.

6.  Предпринимательство

На территории Осетровского сельского поселения осуществляют свою предпринимательскую деятельность 10 юридических лиц, в том числе 1 индивидуальный предприниматель.
Организации и ИП осуществляют свою деятельность в сфере розничной торговли.
	Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития Осетровского сельского поселения, способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет.

7. Сельское хозяйство

На территории Осетровского сельского поселения осуществляют свою деятельность 358 Личных подсобных хозяйств и 1 КФХ.
Площадь сельскохозяйственных угодий КФХ составляет 492 га, поголовье КРС – 10 голов .
Сельскохозяйственная организация ООО «ЭКОПОЛЕ» осуществляет деятельность по растениеводству на площади сельхозугодий 4484 га
.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно сделать вывод:. Осетровское сельское поселение является  перспективным для частных инвестиций, что обосновывается небольшим  ростом экономики, средним уровнем доходов населения и высокой транспортной доступностью,  оно  имеет  потенциалсоциально-экономического развития, способно самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.